
Об организации работы с профильными классами психолого-педагогической направленности - 36 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

 

П Р И К А З  
«9» ноября  2021 г.                                                                             № 1080/о 

Уфа 

 

Об организации работы  

с профильными классами психолого-педагогической направленности 
 

В связи с реализацией программы развития педагогических образовательных 

организаций высшего образования, находящихся в ведении Министерства 

просвещения Российской Федерации, на 2021-2024 годы п р и к а з ы в а ю :   

1. Утвердить следующее закрепление образовательных организаций 

Республики Башкортостан за факультетами и институтами (приложение 1). 

2. Деканам факультетов, директорам институтов представить в 

управление рекрутинга и карьерного развития дорожные карты взаимодействия с 

образовательными организациями в срок до 11 ноября 2021 г. на почту 

otus77@mail.ru (приложение 2). 

3. Начальнику управления информационной политики О.В. Столяровой 

обеспечить информационной сопровождение работы факультетов и институтов с 

указанными образовательными организациями. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 

по стратегическому развитию А.Ф. Мустаева. 

 
 

 

Ректор                              С.Т. Сагитов 



Об организации работы с профильными классами психолого-педагогической направленности - 36 

Приложение 1 

Реализация профильных классов  

психолого-педагогической направленности  в Республике Башкортостан 
 

№ Факультет / 

институт  

Школа - партнер Статус школы Наличие профильного 

класса с психолого-

педагогической 

направленностью 

1 Институт 

исторического, 

правового и 

социально-

гуманитарного 

образования 

Аксаковская 

гимназия №11,  

г. Уфа 

Базовая школа 

Минпросвещения 

РФ 

Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

СОШ №7, 

г.Туймазы 

Базовая школа 

Минпросвещения 

РФ 

Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

2 Институт 

филологического 

образования и 

межкультурных 

коммуникаций 

Башкирская 

гимназия  

г. Агидель 

Базовая школа 

Минпросвещения 

РФ 

Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

МАОУ СОШ 

с.Субханкулово 

- Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

Башкирская 

гимназия-интернат 

№ 2 им. А.Валиди, 

г. Ишимбай 

- Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

3 Институт 

педагогики 

МБОУ школа № 

113,  

г. Уфа 

Базовая школа 

Минпросвещения 

РФ 

Психолого-

педагогический класс  

Башкирский лицей 

№2, г. Уфа 

Грант Главы РБ 

«Модель единого 

образовательного 

пространства 

организаций 

дошкольного и 

общего 

образования г.Уфы 

с углубленным 

изучением 

башкирского 

языка» 

Психолого-

педагогический класс 

СОШ №1 с. 

Архангельское 

- Психолого-

педагогический класс 

4 Естественно-

географический 

факультет 

Центр образования 

№95, г. Уфа 

 

- Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

5 Институт физики, 

математики, 

цифровых и 

нанотехнологий 

МБОУ школа № 

126,  

г. Уфа 

- Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

МОБУ Лицей 

с.Булгаково 

- Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

6 Факультет Школа № 162 - Класс с психолого-



Об организации работы с профильными классами психолого-педагогической направленности - 36 

башкирской 

филологии 

Смарт, г. Уфа 

 

педагогической 

направленностью 

7 Институт 

физической 

культуры и 

здоровья человека 

МБОУ Школа № 18 

г. Уфа 

- Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

МБОУ ПМШ 44  

г. Уфа 

- Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

8 Факультет 

психологии 

Башкирская 

гимназия № 158 

им. М. Карима, г. 

Уфа 

Грант Главы РБ 

«Модель единого 

образовательного 

пространства 

организаций 

дошкольного и 

общего 

образования г.Уфы 

с углубленным 

изучением 

башкирского 

языка» 

Класс с психолого-

педагогической 

направленностью 

9 Художественно-

графический 

факультет 

Детская 

Художественная 

школа № 1 Имени 

А. Кузнецова 

- - 

 
  



Об организации работы с профильными классами психолого-педагогической направленности - 36 

 


